
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-178

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Procedura  di  affidamento  dell’incarico  di  membro del  Collegio  Consultivo 
Tecnico  per  i  lavori  di  “Realizzazione  della  nuova  calata  ad  uso  cantieristica  navale 
all'interno del  porto  petroli  di  Genova Sestri  Ponente e sistemazione idraulica  del  Rio 
Molinassi - LOTTO 2 - II STRALCIO - Fase 1”. 
Affidamento del servizio al professionista Arch. Francesco Baratto.
(CUP: B33H19001400001 – CIG: ZA1337F07F – MOGE: 020351).

Adottata il 09/12/2021
Esecutiva dal 12/12/2021

09/12/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-178

OGGETTO: Procedura di affidamento dell’incarico di membro del Collegio Consultivo Tecnico per 
i lavori di “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del porto petroli 
di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 2 - II STRALCIO -  
Fase 1” - Affidamento del servizio al professionista Arch. Francesco Baratto.
(CUP: B33H19001400001 – CIG: ZA1337F07F – MOGE: 020351).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.0.0/148 del 22/10/2021, esecutiva dal 28/10/2021, 
si è proceduto a disporre l’affidamento dell’incarico professionale di membro del Collegio Consulti-
vo Tecnico nell’ambito dell’appalto denominato “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieri-
stica navale all'interno del porto petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio 
Molinassi - LOTTO 2 - II STRALCIO - Fase 1”, mediante trattativa diretta sul portale MOGE;

- il collegio consultivo tecnico ha sempre diritto ad un compenso determinato alternativamente se-
condo 2 modalità: una fissa (gettone omnicomprensivo da riconoscersi in caso di assenza di deter-
minazioni) ed una variabile (da riconoscersi in caso di determinazioni); 

-come indicato nelle “condizioni particolari del servizio” allegato alla Determinazione Dirigenziale 
n. 2020/183.0.0/148 del 22/10/2021, l’importo a base di gara per la parte variabile da riconoscersi in 
caso di determinazioni è di Euro 6.000,00 per ciascuna determinazione espressa da rapportare al 
coefficiente di proporzionalità pari al grado di complessità, come indicato alla Tavola z-1 allegata al 
D.M. di Grazia e Giustizia 17 giugno 2016;

Considerato che:

- per la parte variabile del progetto in questione, il coefficiente di proporzionalità vale 1,05, calcola-
to sull’importo a base di gara pari ad Euro 6.000,00 e considerando un numero massimo di 4 deter-
minazioni; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il costo del servizio ammonta ad Euro 26.208,00 (di cui Euro 25.200,00 (6.000,00*1,05*4) oltre 
Euro 1.008,00 per oneri previdenziali al 4%, il tutto esente da IVA ai sensi dell'art. 9, primo com-
ma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633);

- alternativamente, per la parte fissa, è previsto il solo “gettone omnicomprensivo” da riconoscersi 
in caso di assenza di determinazioni, il cui importo a base di gara ammonta a Euro 10.310,62, oltre 
Euro 412,42 per oneri previdenziali al 4%, il tutto esente da IVA ai sensi dell'art. 9, primo comma, 
n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 per ogni componente del CCT;

Considerato che:
- per l’affidamento di cui trattasi si è disposto di procedere applicando il criterio del solo minor 
prezzo;

- in data 2/11/2021 si è provveduto alla predisposizione sulla piattaforma MOGE della documenta-
zione di gara con invito a partecipare del professionista Dott. Arch. Francesco Baratto;

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato delle
ore 15.30 del 11/11/2021, dell’offerta del professionista Dott. Arch. Francesco Baratto;

- accertata la completezza della documentazione amministrativa, in data 12/11/2021 si è proceduto 
con l’apertura dell’offerta economica del professionista Dott. Arch. Francesco Baratto;

Preso atto che:
-  per la parte fissa, c.d. gettone omnicomprensivo da riconoscersi in assenza di determinazio-

ni,  l’offerta economica presentata  dal professionista Arch. Francesco Baratto  ammonta a 
complessivi Euro 9.000,14 (oltre oneri previdenziali al 4% ed esente IVA ai sensi dell’art. 9, 
primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633), con un ribasso pari al 12,71%;

- come riportato nelle “condizioni particolari del servizio”, il medesimo ribasso percentuale 
del 12,71% verrà applicato anche al calcolo del compenso variabile;

- per la parte variabile l’offerta economica presentata dallo stesso professionisti ammonta ad Euro 
6.300,00 (Euro 6.000,00 per 1.05) che con il ribasso del 12.71% viene a ridursi ad Euro 5.499,27 
cosicché l’importo contrattuale complessivo delle quattro determinazioni è pari Euro 22.876,96 (di 
cui Euro 21.997,08 oltre euro 879,88 per oneri previdenziali  al 4% il tutto esente IVA ai sensi 
dell’art. 9, primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633);

Dato atto che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà effica-
ce dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro- 
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed a seguito dell’avvenuto esperimento di 
trattativa diretta sul portale MOGE, l’incarico di membro del Collegio Consultivo Tecnico per 
i lavori di “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del porto 
petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 2 - II 
STRALCIO - Fase 1” al professionista Arch. Francesco Baratto (cod. benf. 55332);

2. di  prendere  atto  che,  in  relazione  a  quanto  esposto  al  punto  precedente,  per  il  gettone 
omnicomprensivo  l’onorario  ammonta  ad  Euro  9.000,14  oltre  Euro  360,01  per  oneri 
previdenziali al 4% ed esente IVA; 

3. di  prendere  atto  che,  per  la  parte  variabile,  da  riconoscersi  alternativamente  al  punto  2), 
l’onorario ammonta ad Euro 5.499,27 per ciascuna determinazione espressa, per un importo 
complessivo  (considerando un numero massimo di  determinazioni  pari  a  4)  pari  ad  Euro 
22.876,96 (di cui Euro 21.997,08, oltre 879,88 Euro per oneri previdenziali al 4%, il tutto 
esente da IVA ai sensi dell'art. 9, primo comma, n. 6);

4. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  22.876,96 al Capitolo 75756 c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzioni straordinarie - Ribaltamento a mare – Fincantieri” 
Pdc  2.2.1.9.14  del  Bilancio  2021  Crono  2020/481,  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2021/12263 ed emissione nuovo IMPE 2021/15386;

5. di dare atto che la somma di Euro 22.876,96 è finanziata  con Contributi  Enti  Diversi per 
Investimenti 202048006 provenienti dall’Autorità Sistema Portuale Mar Ligure Occidentale 
(ACCE 2021/1121);

6. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per la 
registrazione e conservazione dell’atto stesso; 

7. di provvedere inoltre, alla liquidazione delle fatture emesse dal professionista Arch. Francesco 
Baratto (Cod. benf. 55332) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;  

8. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art.  29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta proce-
dura di gara;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-178
AD OGGETTO: Procedura di affidamento dell’incarico di membro del Collegio Consultivo 
Tecnico per i lavori di “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del 
porto petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 2 - II 
STRALCIO - Fase 1”  
Affidamento del servizio al professionista Arch. Francesco Baratto.
(CUP: B33H19001400001 – CIG: ZA1337F07F – MOGE: 020351).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Acc.to 2021/1121).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00657Codice richiesta di offerta

Incarico di membro del Collegio Consultivo Tecnico per i
lavori di Realizzazione della nuova calata ad uso
cantieristica navale all'interno del porto petroli di Genova
Sestri Ponente e
sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 2 - II
STRALCIO - Fase 1

Oggetto

CIG ZA1337F07F

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 10.310,62 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

BARATTO FRANCESCORagione Sociale

02443560996Partita IVA

BRTFNC55S06L750HCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA ANGELO CARRARA n. 263/1, 16147 GENOVA (GE)

3457161298Telefono

Fax

francesco.baratto@archiworldpec.itPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato Nessun contratto

Offerta sottoscritta da BARATTO FRANCESCO

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 60

Pagina 1 di 204/11/2021 12:28:42



Ribasso sull'importo a base di gara 12,71 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) dodici/71

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 204/11/2021 12:28:42



 
 

 
Pagina 1 di 1 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo |  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

                                                             www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Incarico di membro del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori di realizzazione della nuova calata ad uso 

cantieristico navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi 

(Lotto 2 – II Stralcio – Fase 1)  

(C.U.P. B33H19001400001 – C.I.G. ZA1337F07F – MOGE 020351) 

MODELLO OFFERTA 

 

ATTIVITA’ A CORPO – C.D. GETTONE OMNICOMPRENSIVO 

Articolo Descrizione Importo offerto [Euro]  

N. 1 
Compenso fisso (cd. Gettone unico onnicomprensivo) 

in assenza di determinazione o pareri resi 
….. 

TOTALE ATTIVITA’ A CORPO (ONERI CONTRIBUTIVI ESCLUSI)  ……          Euro 

 

ATTIVITA’ A MISURA – C.D. ATTIVITA’ A VACAZIONE – NOTA: IL RIBASSO OFFERTO PER L’ATTIVITA’ A 

CORPO VERRA’ APPLICATO ANCHE PER LA PARTE A MISURA CON RIFERIMENTO AL COMPENSO BASE 

RELATIVO ALLA C.D. PRESTAZIONE A VACAZIONE. 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

  In lettere [Euro] In cifre [Euro] 

A Totale offerto per attività a corpo …. …. 

B Importo complessivo a base di gara considerando per semplicità 

n.1 sola determinazione/parere reso avente  
Diecimilatrecentodieci/62 10.310,62 Euro 

C Ribasso percentuale offerto dal professionista (B-A)*100/B   

 
 

 NOTA: 

Il gettone unico onnicomprensivo viene corrisposto in assenza di determinazioni, mentre il restante compenso “variabile” viene 

reso per ciascuna determinazione/parere reso. Pertanto detti corrispettivi sono determinati alternativamente e dunque non 

sovrapponibili (l’una esclude l’altra): nel caso in cui il CCT sia chiamato a esprimere le proprie determinazioni, ai componenti non 

spetta il gettone unico onnicomprensivo come in assenza di determinazioni e viceversa. In ogni caso il compenso calcolato nel 

caso in cui il Collegio sia chiamato a esprimere anche solo una determinazione non può essere inferiore al “gettone unico” riferito 

all’assenza di determinazioni. Il ribasso percentuale offerto dal professionista per l’attività a corpo verrà applicato sia nel caso 

ricorra l’attività a corpo sia nel caso ricorra l’ attività a misura. 

 

 

 

   Il Professionista 

______________________________ 

 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it
javascript:chiaveRiga='PERI.CODLAV=T:020351';listaVisualizza();


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Responsabile del Procedimento: arch. Roberto Valcalda 

Allegati: indicati nel testo. 

  Spett.le 

Operatore Economico 
 
 
 

INCARICO DI MEMBRO DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO PER I LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CALATA AD USO CANTIERISTICO NAVALE ALL’INTERNO DEL 

PORTO PETROLI DI GENOVA SESTRI PONENTE E SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO 

MOLINASSI (LOTTO 2 – II STRALCIO – FASE 1) 

CUP B33H19001400001 - CIG ZA1337F07F - MOGE 020351 

 
 
 
COMUNE di GENOVA Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - 
comunegenova@postemailcertificata.it; 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Roberto Valcalda – Direzione Infrastrutture e 

Difesa del Suolo – rvalcalda@comune.genova.it; 
REFERENTI TECNICI:  
Ing. Giuseppe Vestrelli – Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – gvestrelli@comune.genova.it  
Ing. Cristina Barabino – Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – cbarabino@comune.genova.it 
Ing. Fabio Mosanghini – Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – fmosanghini@comune.genova.it  
 

PREMESSE 

Con la presente nota, Codesto Spettabile Operatore Economico, è consultato ai fini di presentare la 
propria offerta relativamente all’affidamento del servizio di membro del Collegio Consultivo Tecnico di 
seguito CCT) ai sensi degli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 
settembre2020, n. 120 per l’appalto di seguito meglio specificato. 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte dell’operatore 
tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta. 
Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 
senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che 
hanno presentato offerta. 
 
La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.lgs. 
40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova. 
 
Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 
Economico di:  
- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  
- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC).  
 
In attuazione delle procedure in deroga di cui al Decreto n.1 prot. n. D/2020/1 del 28/02/2020 del 
Commissario Straordinario per la ricostruzione del viadotto Polcevera dell’autostrada A10 (D.P.C.M. 4 

javascript:chiaveRiga='PERI.CODLAV=T:020351';listaVisualizza();
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:cbarabino@comune.genova.it
mailto:fmosanghini@comune.genova.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

ottobre 2018), la procedura di acquisto del servizio viene eseguita mediante procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, esperita tramite piattaforma elettronica 
di acquisto con criterio di aggiudicazione del solo minor prezzo. 
 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

Lo scopo di costituzione del CCT, dall’avvio dei lavori e fino al collaudo degli stessi (trascorsi 30gg 
dall’emissione del verbale di collaudo), è quello di sovraintendere all’intera fase di esecuzione venendo, 
di volta in volta, a conoscenza di tutte le circostanze che possano generare problematiche incidenti 
sull’esecuzione.  

Il CCT si intende istituito al momento dell’accettazione dell’incarico da parte del Presidente. Entro i 
successivi quindici giorni, è necessario che i componenti sottoscrivano un verbale alla presenza del 
Responsabile del Procedimento e del Rappresentante dell’operatore economico affidatario, in cui 
dichiarino, tra le altre cose, di non ricadere in nessuna delle cause di incompatibilità del Codice dei 
contratti. 

Il CCT dovrà fissare riunioni periodiche e sopralluoghi per rimanere informato sull’andamento dei lavori. 
Il Collegio dovrà tenere informate le parti, il Responsabile del Procedimento e la Commissione di 
Collaudo tecnico-amministrativo circa le attività di propria competenza. 

Di ogni riunione del CCT si dovrà dare atto, con apposito verbale da inoltrare alle parti a cura del 
Presidente o del Segretario, se nominato. Quanto all’audizione delle parti, il CCT non ha vincoli di sorta, 
avendo come unico limite il rispetto del contraddittorio delle parti.  

Sarà cura del Direttore dei Lavori riportare sul giornale dei lavori i dati sulla costituzione del CCT nonché 
in forma succinta l’estratto dei pareri e delle determinazioni di volta in volta adottati dallo stesso. 

Le opere progettate, nell’ambito per progetto più ampio della “Realizzazione della nuova calata ad uso 
cantieristico navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del 
Rio Molinassi”, riguardano la creazione di una nuova piattaforma industriale ubicata tra il pontile Delta 
del Porto Petroli di Multedo e l’area Fincantieri a Sestri Ponente e prevedono: 
 

1. realizzazione di una nuova cassa di colmata a mare; 
2. attività di smontaggio e demolizione delle strutture esistenti nell’area a terra interessata 

dall’intervento. 
 
L’opera a mare prevede la realizzazione di una nuova calata con superficie complessiva di circa 90.000 
m2. La chiusura di detta opera sarà eseguita mediante l’utilizzo di cassoni cellulari in calcestruzzo o la 
realizzazione di una scarpata, mentre il riempimento è previsto con materiale approvvigionato da 
apposite cave di prestito ed eventualmente da materiale di demolizione derivante dalle opere a terra (in 
corso di valutazione a cura dell’appaltatore dei lavori). E’ prevista inoltre la realizzazione di circa 80 ml di 
n. 2 vie di corsa ad uso cantieristico navale. 
Nell’area a terra interessata dall’intervento sono presenti strutture in calcestruzzo semplice e/o armato, 
inclusi muretti, cordoli, recinzioni e dotazioni impiantistiche di carattere civile. Tali strutture saranno 
demolite fino alla quota d’imposta. 
 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

La documentazione per la consultazione di che trattasi comprende, oltre al presente documento, i 
seguenti elaborati del progetto definitivo per appalto integrato redatto a cura della Società di 
progettazione STANTEC S.p.A. utili alla localizzazione e alla definizione dell’oggetto dell’intervento. 
 
Di seguito si riporta il link dove poter visionare la documentazione progettuale redatta dalla Società di 
progettazione STANTEC S.p.A.: 
 
http://www1.comune.genova.it/ribaltamento_a_mare_fincantieri_lotto2_stralcio_2_fase_1.zip 
 
 

ELENCO ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO PER APPALTO INTEGRATO 

DOCUMENTI ED ELABORATI - PROGETTO DEFINITIVO 

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO - LOTTO 2, II Stralcio, PRIMA FASE 

N°     
PRO. 

Appalto 

CODICE ELABORATO 
TITOLO SCALA FORM. 

REVISIONE 
Prog Tipologia ID Gruppo Prog REV Rev. Data 

             

ELENCO ELABORATI 

             

ELABORATI GENERALI 
1 A PD R GEN C 000 F0 Elenco Elaborati - A4 0 26/11/2020 
2 A PD R GEN C 001 F0 Relazione Generale - A4 0 26/11/2020 
3 A PD R GEN C 002 F0 Estratto del Piano 

Regolatore Portuale e 
delle Concessioni 

- A4 0 26/11/2020 

4 A PD R GEN C 003 F0 Verifica preventiva 
dell’interesse 
archeologico 

- A4 0 26/11/2020 

   

5 A PD D GEN C 001 F0 Corografia 1:25.000 1:25.000 A1 0 26/11/2020 
6 A PD D GEN C 002 F0 Corografia 1:10.000 1:10.000 A1 0 26/11/2020 
7 A PD D GEN C 003 F0 Carta dei vincoli   1:10.000 A1 0 26/11/2020 
8 A PD D GEN C 004 F0 Aerofoto 1:2.500 1:2.500 A1 0 26/11/2020 
9 A PD D GEN C 005 F0 Estratto del Piano 

Urbanistico Comunale - 
Assetto Urbanistico 

1:2.500 A1 0 26/11/2020 

10 A PD D GEN C 006 F0 Planimetria generale 
dell'opera 

1:2.500 A1 0 26/11/2020 

11 A PD D GEN C 007 F0 Documentazione 
fotografica e 
consistenze banchina 
esistente, foglio 1 di 3 

VARIE A1 0 26/11/2020 

12 A PD D GEN C 008 F0 Documentazione 
fotografica  e 
consistenze banchina 

VARIE A1 0 26/11/2020 

http://www1.comune.genova.it/ribaltamento_a_mare_fincantieri_lotto2_stralcio_2_fase_1.zip


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

esistente, foglio 2 di 3 
13 A PD D GEN C 009 F0 Documentazione 

fotografica  e 
consistenze banchina 
esistente, foglio 3 di 3 

VARIE A1 0 26/11/2020 

14 A PD D GEN C 010 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Planimetria 
Generale 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

15 A PD D GEN C 011 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 1 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

16 A PD D GEN C 012 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 2 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

17 A PD D GEN C 013 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 3 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

18 A PD D GEN C 014 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 4 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

19 A PD D GEN C 015 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 5 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

20 A PD D GEN C 016 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 6 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

21 A PD D GEN C 017 F0 Planimetria dello stato 
di fatto con 
individuazioni delle 
sezioni trasversali 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

22 A PD D GEN C 018 F0 Stato di Fatto Sezioni 
trasversali, Foglio 1 di 3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

23 A PD D GEN C 019 F0 Stato di Fatto Sezioni 
trasversali, Foglio 2 di 3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

24 A PD D GEN C 020 F0 Stato di Fatto Sezioni 
trasversali, Foglio 3 di 3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

25 A PD D GEN C 021 F0 Planimetria delle 
concessioni area 
Multedo 

1:500 A1 0 26/11/2020 

26 A PD D GEN C 022 F0 Planimetria dello stato 
finale 

1:1.000 A1 0 26/11/2020 

GEOLOGIA E GEOTECNICA 
27 A PD R GET C 001 F0 Relazione indagini 

geognostiche ed 
ambientali 

- A4 0 26/11/2020 

28 A PD R GET C 002 F0 Relazione geologica e 
idrogeologica  

- A4 0 26/11/2020 

29 A PD R GET C 003 F0 Relazione geotecnica 
generale e sismica  

- A4 0 26/11/2020 

30 A PD R GET C 004 F0 Relazione geotecnica 
specialistica 

- A4 0 26/11/2020 

   

31 A PD D GET C 001 F0 Carta geologica  1:5.000 A1 0 26/11/2020 
32 A PD D GET C 002 F0 Carta geomorfologica  1:5.000 A1 0 26/11/2020 
33 A PD D GET C 003 F0 Carta idrogeologica  1:5.000 A1 0 26/11/2020 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

34 A PD D GET C 004 F0 Planimetria con 
individuazione indagini 
geognostiche e sezioni 
geotecniche 

1:1.000 A1 0 26/11/2020 

35 A PD D GET C 005 F0 Sezioni geotecniche - 
Tavola 1 di 4 

1:500 A1 0 26/11/2020 

36 A PD D GET C 006 F0 Sezioni geotecniche - 
Tavola 2 di 4 

1:500 A1 0 26/11/2020 

37 A PD D GET C 007 F0 Sezioni geotecniche - 
Tavola 3 di 4 

1:500 A1 0 26/11/2020 

38 A PD D GET C 008 F0 Sezioni geotecniche - 
Tavola 4 di 4 

1:500 A1 0 26/11/2020 

39 A PD D GET C 009 F0 Profili con 
individuazione del limite 
superiore delle sabbie e 
argille 

1:500 A1 0 26/11/2020 

40 A PD D GET C 010 F0 Planimetria curve di 
livello argille 

1:1.000 A1 0 26/11/2020 

41 A PD D GET C 011 F0 Planimetria curve di 
livello sabbie 

1:1.000 A1 0 26/11/2020 

  OPERE CIVILI 

42 A PD R CIV C 001 F0 Relazione di Calcolo 
delle strutture 

- A4 0 26/11/2020 

   

43 A PD D CIV C 001 F0 Note generali sulle 
strutture 

- A1 0 26/11/2020 

44 A PD D CIV C 002 F0 Planimetria di 
tracciamento della 
poligonale e delle opere 
strutturali 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

45 A PD D CIV C 003 F0 Planimetria con 
Individuazione degli 
Interventi Strutturali 

VARIE A1 0 26/11/2020 

46 A PD D CIV C 004 F0 Sezione tipologica su 
cassoni, 1/2 - tipo A  

1:100 A1 0 26/11/2020 

47 A PD D CIV C 005 F0 Sezione tipologica su 
cassoni, 2/2 - tipo C 

1:100 A1 0 26/11/2020 

48 A PD D CIV C 006 F0 Carpenterie cassone 
tipo A1 

1:100 A1 0 26/11/2020 

49 A PD D CIV C 007 F0 Carpenterie cassone 
tipo A2 

1:100 A1 0 26/11/2020 

50 A PD D CIV C 008 F0 Carpenterie cassone 
tipo B1 

1:100 A1 0 26/11/2020 

51 A PD D CIV C 009 F0 Carpenterie cassone 
tipo B2 

1:100 A1 0 26/11/2020 

52 A PD D CIV C 010 F0 Carpenteria cassone 
molo provvisionale 

VARIE A1 0 26/11/2020 

53 A PD D CIV C 011 F0 Carpenterie 
Sovrastruttura e Massi 
Serraglia Foglio 1 di 2 

1:50 A1 0 26/11/2020 

54 A PD D CIV C 012 F0 Carpenterie 
Sovrastruttura e Massi 
Serraglia Foglio 2 di 2 

1:100/1:1000 A1 0 26/11/2020 

55 A PD D CIV C 015 F0 Prospetto fronte 
banchina 1/3 

1:200 A1 0 26/11/2020 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

66 A PD D CIV C 045 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 3 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

67 A PD D CIV C 046 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 4 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

68 A PD D CIV C 047 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 5 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

69 A PD D CIV C 048 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 6 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

70 A PD D CIV C 049 F0 Sezioni trasversali degli 1:200 A1 0 26/11/2020 

56 A PD D CIV C 016 F0 Prospetto fronte 
banchina 2/3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

57 A PD D CIV C 017 F0 Prospetto fronte 
banchina 3/3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

58 A PD D CIV C 018 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 1 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

59 A PD D CIV C 019 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 2 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

60 A PD D CIV C 020 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 3 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

61 A PD D CIV C 021 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 4 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

62 A PD D CIV C 022 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 5 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

63 A PD D CIV C 023 F0 Sistemi di monitoraggio 
geotecnico e strutturale  

1:1000 A1 0 26/11/2020 

64 A PD D CIV C 024 F0 Misure di monitoraggio 
inclinometriche 

VARIE A1 0 26/11/2020 

65 A PD D CIV C 025 F0 Misure di monitoraggio 
piezometriche 

VARIE A1 0 26/11/2020 

66 A PD D CIV C 026 F0 Misure di monitoraggio 
di assestamento 
superifiale 

VARIE A1 0 26/11/2020 

67 A PD D CIV C 027 F0 Misure di monitoraggio 
di assestamento 
profondo 

VARIE A1 0 26/11/2020 

63 A PD D CIV C 036 F0 Opere strutturali vie di 
corsa 

VARIE A1 0 26/11/2020 

64 A PD D CIV C 037 F0 Scogliere provvisorie 
precedenti al 
tombamento della 
cassa  

VARIE A1 0 26/11/2020 

65 A PD D CIV C 038 F0 Molo provvisionale VARIE A1 0 26/11/2020 
66 A PD D CIV C 041 F0 Opere di demolizione 

cassa di colmata 
VARIE A1 0 26/11/2020 

63 A PD D CIV C 042 F0 Profilo longitudinale 
degli scavi di 
imbasamento  

VARIE A1 0 26/11/2020 

64 A PD D CIV C 043 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 1 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

65 A PD D CIV C 044 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 2 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

scavi di imbasamento 
Foglio 7 di 7 

71 A PD D CIV C 050 F0 Profilo longitudinale dei 
rilevati sottomarini 

Varie A1 0 26/11/2020 

72 A PD D CIV C 051 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 1 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

73 A PD D CIV C 052 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 2 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

74 A PD D CIV C 053 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 3 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

75 A PD D CIV C 054 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 4 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

76 A PD D CIV C 055 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 5 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

77 A PD D CIV C 056 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 6 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

78 A PD D CIV C 057 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 7 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

79 A PD D CIV C 058 F0 Planimetria dei profili di 
riempimento di colmata 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

80 A PD D CIV C 059 F0 Profilo longitudinale dei 
riempimenti di colmata 

1:500 A1 0 26/11/2020 

81 A PD D CIV C 060 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 1 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

82 A PD D CIV C 061 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 2 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

83 A PD D CIV C 062 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 3 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

84 A PD D CIV C 063 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 4 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

85 A PD D CIV C 064 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 5 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

86 A PD D CIV C 065 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 6 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

87 A PD D CIV C 066 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 7 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

IDRAULICA E OPERE IDRAULICHE 

88 A PD R IDR C 001 F0 Relazione idraulica 
acque di piattaforma 

 -  A4 0 26/11/2020 

    

89 A PD D IDR C 001 F0 Planimetria rete di 
gestione delle acque di 
piattaforma 

1:1000 A1 0 26/11/2020 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

90 A PD D IDR C 002 F0 Modalità di posa delle 
tubazioni e particolari 
camerette 

VARIE A1 0 26/11/2020 

AMBIENTE 
91 A PD R AMB C 001 F0 Relazione di Fattibilità 

Ambientale - Sez.1 
Inquadramento 

 -  A4 0 26/11/2020 

92 A PD R AMB C 002 F0 Relazione di Fattibilità 
Ambientale - Sez.2 
Stato di fatto 

 -  A4 0 26/11/2020 

93 A PD R AMB C 003 F0 Relazione di Fattibilità 
Ambientale - Sez.3 
Stima impatti 

 -  A4 0 26/11/2020 

94 A PD R AMB C 004 F0 Piano di Monitoraggio 
Ambientale 

 -  A4 0 26/11/2020 

INTERFERENZE 
95 A PD R INT C 001 F0 Relazione di 

censimento e 
risoluzione delle 
interferenze 

 -  A4 0 26/11/2020 

96 A PD R INT C 002 F0 Relazione del rischio 
Porto Petroli  

 -  A4 0 26/11/2020 

CANTIERIZZAZIONE E SICUREZZA 
97 A PD R CAN C 001 F0 Quadro dell'incidenza 

percentuale della 
manodopera 

 -  A4 0 26/11/2020 

98 A PD R CAN C 002 F0 Relazione di 
cantierizzazione 

 -  A4 0 26/11/2020 

99 A PD R CAN C 003 F0 Cronoprogramma   -  A4 0 26/11/2020 
100 A PD R CAN C 004 F0 Piano di Sicurezza e 

Coordinamento 
 -  A4 0 26/11/2020 

101 A PD R CAN C 005 F0 Piano di gestione delle 
materie 

 -  A4 0 26/11/2020 

102 A PD R CAN C 006 F0 Linee guida demolizioni  -  A4 0 26/11/2020 
103 A PD R CAN C 007 F0 Prime disposizione al 

Piano di Manutenzione 
 -  A4 0 26/11/2020 

    

104 A PD D CAN C 001 F0 Vista generale viabilità 
di cantiere e 
approvvigionamento 

1:5000 A1 0 26/11/2020 

105 A PD D CAN C 002 F0 Planimetria di 
inquadramento dei 
cantieri e delle aree di 
lavoro 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

106 A PD D CAN C 003 F0 Pianta area cantiere C4 1:200 A1 0 26/11/2020 
107 A PD D CAN C 004 F0 Elementi di mitigazione 

del cantiere - dettagli 
tipologici 

Varie A1 0 26/11/2020 

108 A PD D CAN C 005 F0 Tipologici baie di 
stoccaggio - pianta, 
sezioni, dettagli 

Varie A1 0 26/11/2020 

109 A PD D CAN C 006 F0 Dettaglio tipologico 
piazzola lavaggio ruote 

1:50 A1 0 26/11/2020 

110 A PD D CAN C 007 F0 Fasi Realizzative 1/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
111 A PD D CAN C 008 F0 Fasi Realizzative 2/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
112 A PD D CAN C 009 F0 Fasi Realizzative 3/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

113 A PD D CAN C 010 F0 Fasi Realizzative 4/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
114 A PD D CAN C 011 F0 Fasi Realizzative 5/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
115 A PD D CAN C 012 F0 Fasi Realizzative 6/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
116 A PD D CAN C 013 F0 Fasi Realizzative 7/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
117 A PD D CAN C 014 F0 Fasi Realizzative 8/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
118 A PD D CAN C 015 F0 Fasi Realizzative 9/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
119 A PD D CAN C 016 F0 Fasi Realizzative 10/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
120 A PD D CAN C 017 F0 Viabilità Multedo 1:2000 A1 0 26/11/2020 
121 A PD D CAN C 018 F0 Fasi Realizzative 

Cassoni zona Nord 
1:500 A1 0 26/11/2020 

DOCUMENTI TECNICO-AMMINISTRATIVI 
121 A PD R DTA C 001 F0 Elenco prezzi unitari  -  A4 0 26/11/2020 
122 A PD R DTA C 002 F0 Analisi nuovi prezzi  -  A4 0 26/11/2020 
123 A PD R DTA C 003 F0 Lista delle lavorazioni e 

delle forniture 
 -  A4 0 26/11/2020 

124 A PD R DTA C 004 F0 Computo metrico 
estimativo 

 -  A4 0 26/11/2020 

125 A PD R DTA C 005 F0 Quadro economico  -  A4 0 26/11/2020 
126 A PD R DTA C 006 F0 Capitolato Speciale 

d'Appalto - parte 
amministrativa 

 -  A4 0 26/11/2020 

127 A PD R DTA C 007 F0 Capitolato Speciale 
d'Appalto - parte 
tecnica 

 -  A4 0 26/11/2020 

128 A PD R DTA C 008 F0 Schema di contratto  -  A4 0 26/11/2020 

 
E’ stato presentato il progetto esecutivo e la realizzazione dei lavori a cura dell’R.T.I. FINCOSIT S.r.l. / 
CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCRL / CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. / ICM S.p.A. 

con capogruppo FINCOSIT S.r.l., aggiudicataria della procedura di gara nell’ambito dell’appalto 

integrato per la “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CALATA A MARE AD USO CANTIERISTICA 
NAVALE ALL'INTERNO DEL PORTO PETROLI DI GENOVA SESTRI PONENTE E SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL RIO MOLINASSI – Lotto 2, II Stralcio, Prima Fase”. E’ in corso il servizio di verifica del 
progetto. 
 

 
CALCOLO CORRISPETTIVO 

 
Il progetto definitivo per appalto integrato ammonta a 72.000.000,00 Euro di cui 70.419.924,85 Euro 
per lavori, 396.541,16 Euro per oneri della sicurezza, 743.617,44 Euro per la progettazione esecutiva e 
439.916,55 Euro per lavori in economia, il tutto esente da IVA ai sensi dell'art. 9, primo comma, n. 6) del 
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633.  
 
L’importo lavori su cui è stata calcolata la parcella professionale è di 72.000.000,00 €.  
 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Il calcolo dei corrispettivi è avvenuto secondo quanto contenuto nel documento “Prime indicazione per la 
nomina dei componenti e del presidente del collegio consultivo tecnico” formulate dal GdL Contratti 
Pubblici di ITACA 20/240/CR5B/C4 relative alla costituzione del CCT”, per cui il collegio consultivo 
tecnico ha sempre diritto ad un compenso determinato alternativamente secondo 2 modalità: una fissa 
(gettone) ed una variabile”. La parte fissa, c.d “gettone omnicomprensivo”, è stata calcolata sul suddetto 
importo lavori con riferimento alle modalità di calcolo del “Supporto al RUP in fase di esecuzione”  per 
mezzo dell’applicazione dei parametri del D.M. 17 Giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 
ottobre 2013.  
L’importo corrispondente è di 123.727,44 € comprensivo di spese (al netto di IVA –non applicabile nel 
caso di specie- e oneri previdenziali). In riferimento alle suddette linee guida, il compenso spettante a 
ciascun componente è pari al valore dell’attività di supporto al RUP in fase di esecuzione ridotto del 75% 
e suddiviso tra i componenti. La base d’asta per la prestazione professionale, riferita al c.d. “gettone 
omnicomprensivo”, ammonta a 30.931,86 € per l’intero CCT, ovvero 10.310,62 € per ogni componente 
del CCT. 
Nel caso in cui il Collegio Consultivo Tecnico sia chiamato ad esprimere le proprie determinazioni, ai 
componenti non verrà riconosciuto l’importo del “gettone unico onnicomprensivo" come in assenza di 
determinazioni, ma avranno diritto ad un onorario proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla 
qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte con riferimento alle indicazioni fornite nel 
documento “Prime indicazione per la nomina dei componenti e del presidente del collegio consultivo 
tecnico” formulate dal GdL Contratti Pubblici di ITACA 20/240/CR5B/C4 relative alla costituzione del 
CCT; per la parte variabile del compenso, si prende come riferimento quanto previsto all’art.6 del 
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016. Tale compenso variabile è stato quantificato con 
riferimento al compenso base indicato fornite nel documento “Prime indicazione per la nomina dei 
componenti e del presidente del collegio consultivo tecnico” formulate dal GdL Contratti Pubblici di 
ITACA 20/240/CR5B/C4 relative alla costituzione del CCT, pari a 6000,00 Euro, prevedendo in ragione 
delle soglie del valore d’appalto indicate (5.350.000 euro – 10.000.000 di euro - 20.000.000 di euro – 
30.000.000 di euro) un impegno medio progressivamente crescente da 8 a 15 giorni (8-10-12-15 giorni) 
valorizzati 50,00 euro/ora per un impegno medio giornaliero di 8 ore. Gli importi così determinati saranno 
adeguati dal RUP in ragione della qualità delle determinazioni assunte e in funzione della complessità 
del quesito posto al Collegio, applicando: 

 un coefficiente di proporzionalità al valore di calcolo sopra indicato pari al “Grado di Complessità” 
indicato nella Tavola z-1 allegata al D.M. di Grazia e Giustizia 17 giugno 2016 che, per i lavori in 
oggetto, si assume pari a 1,05. 

 un coefficiente compreso tra 0,25 e 1 in ragione della complessità del quesito di volta in volta 
stabilito dal RUP. 

Resta inteso che: 

 il compenso complessivamente riconosciuto a ciascun componente del CCT non potrà 
comunque superare il triplo della parte fissa; 

 il compenso variabile nel caso in cui il CCT sia chiamato ad esprimere anche solo una 
determinazione non potrà essere inferiore al gettone unico onnicomprensivo riferito all’assenza di 
determinazioni. 

Il professionista, è chiamato ad offrire il migliore ribasso percentuale rispetto all’importo della parte fissa 
del compenso; il medesimo ribasso percentuale rispetto alla parte fissa verrà applicato anche al calcolo 
del compenso variabile (nel qual caso il ribasso percentuale si applicherà al compenso base). 
 
La quota parte degli oneri a carico della stazione appaltante, ripartita al 50% con l’Impresa Appaltatrice, 
è riportata nell’ambito delle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento, attingendola 
alla voce “Imprevisti”. 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

La documentazione da fornire per la partecipazione, che allegata alla presente richiesta di offerta deve 
essere debitamente compilata, è la seguente: 

- modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dall’ Amministrazione 
e allegato alla presente nota; 

- modello offerta economica predisposto dall’Amministrazione e allegato alla presente nota; 
- curriculum vitae dell’operatore economico; 

 
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere convertita in formato pdf/A, firmata digitalmente e inviata 
per via telematica tramite il portale sopra indicato. 
 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 
I candidati membri dei collegi devono essere in regola con gli obblighi formativi e con i versamenti 
previdenziali, inoltre, nell'ultimo triennio non devono aver subito sanzioni disciplinari dal proprio Ordine 
quali la censura o più gravi, quali la sospensione o la cancellazione. 
 
La C.A. sta cercando la figura di un ingegnere/architetto pertanto l’Operatore Economico, dovrà avere 
ricoperto per almeno 10 anni il ruolo di funzionario tecnico di livello apicale delle amministrazioni 
pubbliche di cui all’art.1, c.2, del D.Lgs. 165/2001 e, nell’ambito di affidamenti di contratti pubblici sopra 
la soglia comunitaria, incarichi di ausiliario del magistrato o consulente tecnico di parte in contenziosi nel 
settore delle opere pubbliche, collaudatore tecnico-amministrativo, componente di commissione per 
l’accordo bonario sulle riserve dell’appaltatore, commissario di gara con l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, supporto al RUP o progettista. 
 
La CA, ai fini della selezione dei migliori candidati procederà con la valutazione dei curricula in base ai 
requisiti richiesti.  
 

 

MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE E PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

La presente Amministrazione verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nel 
presente documento. In caso di non conformità, si procederà all’invalidazione della stessa. 

L’offerta inviata dovrà avere la validità di 180 giorni naturali e successivi e continui a partire dalla data di 
presentazione della stessa. 
Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte del concorrente tutti gli 
oneri, atti e condizioni del presente documento. 
I prezzi si intendono accettati dall’aggiudicatario in base ai calcoli di sua convenienza a tutto suo rischio 
e quindi devono intendersi assolutamente invariabili. 
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso non si dovesse procedere 
all’aggiudicazione.  
Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate; sono altresì vietate le offerte “plurime” contenenti 
servizi di diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l’Amministrazione dovrebbe operare un’ulteriore scelta. 

 
SPESE DI BOLLO A CARICO DELL’OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO 

Si rende noto che l’emanazione della risoluzione 96/e del 16 dicembre 2013 l’Agenzia delle Entrate ha 
ritenuto dovuta l’imposta di bollo del valore di 16,00 euro anche sul documento di stipula del contratto 
sottoscritto digitalmente. Per tanto l’aggiudicatario prima della stipula del contratto in firma digitale dovrà 
inviare a mezzo posta alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, oltre al modulo relativo alla 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

tracciabilità dei pagamenti debitamente compilato con l’indicazione dei conti correnti su cui verranno 
incassate le fatture, applicando inoltre una marca da bollo da euro 16,00 su un foglio di carta intestata, 
annullata con tratto a penna, dichiarando che la marca è relativa alla trattativa in oggetto e trasmettendo 
la scannerizzazione a colori all’indirizzo e-mail: direzioneopereidrauliche@comune.genova.it  

 

CHIARIMENTI 

I necessari chiarimenti tecnico/amministrativi relativi alla consultazione potranno essere richiesti tramite 
l’applicativo di cui sopra da utilizzarsi per la formulazione del prezzo.  

 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Il risultato definitivo della consultazione e la relativa aggiudicazione saranno formalizzati con successivo 
provvedimento. Il contraente sarà sottoposto alle verifiche dei requisiti di carattere generale, tecnico 
organizzativo ed economico-finanziario sulla base delle indicazioni fornite dalle Linee Guida n.4 di 
attuazione del Codice dei Contratti (delibera n. 206/1 Marzo 2018). Il migliore offerente, come sopra 
individuato, già con la formulazione del prezzo, fornisce la propria disponibilità a iniziare l’attività oggetto 
di affidamento alla stipula del contratto, anche qualora esso venga sottoscritto nelle more delle verifiche 
da parte della Stazione Appaltante dei predetti requisiti.  

In ogni caso di successivo accertamento del difetto del possesso di uno o più dei requisiti prescritti, il 
Comune provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. Provvederà inoltre 
all’incameramento della cauzione definitiva.  
L’aggiudicatario ha l’obbligo di produrre la documentazione necessaria per procedere alla stipulazione 
del contratto entro e non oltre il termine comunicato dal Committente. 
 
 
 

TERMINI 

Il servizio sarà concluso trascorsi 30 giorni dalla data di collaudo finale delle opere. 

 
SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento cui è 
demandata l'accettazione delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa all'adempimento 
degli obblighi contrattuali. Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Infrastrutture e 
Difesa del Suolo, Arch. Roberto Valcalda. 

 
VERIFICA DELLA PRESTAZIONE E MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 
contratto. Ad avvenuta comunicazione all’affidatario della regolare esecuzione delle prestazioni, questo 
potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria responsabilità, la 
regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente eseguite.  

Il compenso è liquidato dal collegio consultivo tecnico unitamente all’atto contenente le determinazioni 

secondo quanto contenuto nel documento “Prime indicazioni per la nomina dei componenti e del 

mailto:areatecnica@comune.genova.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

presidente del Collegio Consultivo Tecnico ex art. 6 del DL 76/2020” elaborato nell’ambito del 
GdL Contratti Pubblici di ITACA, ovvero mediante le seguenti modalità: 

 il 20% del totale del compenso fisso (gettone unico onnicomprensivo) corrisposto nel termine di 
30 giorni dal verbale di costituzione del CCT; 

 il restante 80% del totale del compenso fisso (gettone unico onnicomprensivo) riconosciuto con 
pagamenti successivi nel termine di 30 giorni dall’adozione di ogni SAL; 

 il compenso variabile per le determinazioni/pareri emessi riconosciuto mediante pagamenti 
bimestrali in funzione delle prestazioni effettivamente svolte. 

 

L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il 
Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 
qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica 
Amministrazione, il numero di C.I.G., il numero di C.U.P. e il Codice IPA. Quest’ultimo Codice potrà 
essere modificato in corso di esecuzione del contratto; l’eventuale modifica verrà prontamente 
comunicata all’affidatario via PEC.  

Trattandosi di opere soggette alla non imponibilità a IVA ai sensi dell'art. 9, primo comma, n. 6) del 
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, le fatture dovranno riportare tale riferimento normativo. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 
(In.Ar.Cassa, Cassa Geometri, ecc.). Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il 
Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, 
ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008.  

Per quanto attiene la tempestività, in conformità alle indicazioni contenute nel documento “Prime 
indicazioni per la nomina dei componenti e del presidente del collegio consultivo tecnico” formulate dal 
GdL Contratti Pubblici di ITACA 20/240/CR5B/C4 relative alla costituzione del CCT, si ritiene di poter 
ricorrere al dettato normativo del citato comma 7 dell’art. 6, primo periodo, del decreto-legge 16.07.2020, 
n.76 per cui “In caso di ritardo nell’assunzione delle determinazioni è prevista una decurtazione del 
compenso stabilito in base al primo periodo da un decimo a un terzo, per ogni ritardo”, declinandolo con 
le seguenti riduzioni: 

 1/10 in caso di determinazioni espresse oltre il 30°gg dalla data di presentazione della domanda; 

 1/5 in caso di determinazioni espresse in ritardo dal 31° al 45° giorno dalla data di presentazione 
della domanda; 

 1/3 in caso di determinazioni espresse oltre il 45°gg dalla data di presentazione della domanda. 

Quanto sopra avuto conto che il comma 8 prevede che “in caso di ritardo nell’adozione di tre 
determinazioni o di ritardo superiore a sessanta giorni nell’assunzione anche di una sola 
determinazione, i componenti del collegio non possono essere nuovamente nominati come componenti 
di altri collegi per la durata di tre anni decorrenti dalla data di maturazione del ritardo”. 
 
I pagamenti verranno effettuati entro 30 giorni tramite bonifico bancario presso l’Istituto Bancario indicato 
dal Professionista, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 
dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i..  

Il pagamento verrà effettuato mediante atti di liquidazione digitale entro trenta giorni dalla data di 
ricevimento della fattura da emettersi obbligatoriamente in forma elettronica. 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

In caso di mancato adempimento all’obbligo di fatturazione elettronica il Comune di Genova non potrà 
liquidare il compenso dovuto. Inoltre, rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i 
seguenti dati:  

- il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione  
- il numero di CIG  
- il numero di CUP  
 
Contestualmente alla sottoscrizione del contratto, verrà comunicato il Codice IPA a cui indirizzare le 
fatture. 
Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica 
verrà prontamente tempestivamente comunicata al contraente via PEC. 
 

TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto devono essere registrati sui conti correnti dedicati 
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e s. m. i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 
rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono 
essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, 
per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi;  

L’affidatario si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s. m. 
i., entro sette giorni, al Comune gli estremi per i pagamenti e eventuali modifiche degli stessi e si 
assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 
dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s. m. i. 
 

CESSIONE DEI CREDITI 

L'articolo 106, comma 13, del Codice regolamenta la cessione di crediti. In ogni caso la Civica 
Amministrazione potrà opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente in base al presente 
contratto. 

 
CAUZIONE DEFINITIVA, RESPONSABILITA’ VERSO TERZI E ASSICURAZIONE 

STIPULA DEL CONTRATTO 

A garanzia degli impegni assunti con lo stipulando contratto o previsti negli atti da questo richiamati, 
l’affidatario rilascerà apposita garanzia definitiva avente validità fino alla data di conclusione del servizio 
ovvero trascorsi 30 giorni dalla data di collaudo finale delle opere. Dato atto dell’invito di operatori 
economici di comprovata solidità, in applicazione dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, il 
Professionista potrà non presentare la suddetta garanzia definitiva a seguito di un miglioramento del 
prezzo di aggiudicazione. 

Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre alla Stazione 
Appaltante una polizza di responsabilità civile professionale con riferimento all’attività di membro del 
Consiglio Consultivo Tecnico, con massimale almeno pari a 3.600.000,00 €, avente validità fino alla data 
di collaudo finale dell’opera e comunque fino alla verifica di conformità del servizio prestato. – importo 
calcolato come 5 per cento di 72 mln – art. 103 co. 8 
La mancata presentazione della polizza determina la decadenza dall’incarico e autorizza la sostituzione 
del soggetto affidatario. 



      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Al fine di ottenere l’erogazione dell’anticipazione, l’affidatario dovrà presentare garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa per l'importo corrispondente al corrispettivo contrattuale a seguito della 
consegna del servizio da parte del RUP maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. 

 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Nel caso di inadempimento da parte della Società degli obblighi contrattuali o dagli atti da questo 
richiamati, la risoluzione, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, è dichiarata per iscritto dal Responsabile del 
Procedimento, fatti salvi gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. 

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art.1456 CC. (clausola 
risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso 
Istituti Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, il 
contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con 
nota PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. L’operatore economico che abbia notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della 
L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione 
Appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo competente. Costituisce altresì motivo di 
risoluzione del contratto, per ritardo nell’esecuzione delle prestazioni (art. 108 del D. Lgs. 50/2016), 
l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale di cui al precedente art. 8 superi il dieci per cento 
dell’importo contrattuale. 
 
 
 

FORO COMPETENTE 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso; TAR LIGURIA – via dei Mille, 9 – 16100 Genova tel. 
010-3762092; termini di presentazione del ricorso: trenta giorni decorrenti dalla comunicazione 
dell’aggiudicazione oppure dalla piena conoscenza della stessa. 

 
Distinti saluti  

Arch. Roberto Valcalda 
Documento sottoscritto digitalmente 

 


